Zorginstituut Nederland

Advies Zorginstituut Nederland in een geschil over de uitvoering van de
zorgverzekering

De Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) heeft op

27 februari 2024 aan Zorginstituut Nederland (het Zorginstituut) advies

gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid, van de Zorgverzekeringswet (Zvw).
Verzoeker en verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een operatie
aan een dubbelzijdige liesbreuk in Duitsland.

Bij de adviesaanvraag heeft de SKGZ een kopie van het dossier gestuurd. Het
Zorginstituut brengt een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als
uit het verslag van de hoorzitting en/of aanvullende stukken nieuwe feiten of
omstandigheden naar voren komen.

In de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de aanspraak op
medisch-specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met de Zvw.

Vooraf merkt het Zorginstituut nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag
of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van
de basisverzekering. Dit betekent dat het Zorginstituut twee vragen beantwoordt.
Namelijk, of de zorg in geschil onderdeel is van het basispakket en vervolgens of
verzoeker op deze zorg is aangewezen. Dit laatste is een medische beoordeling.
Er is een BIG-geregistreerde medisch adviseur betrokken bij de beoordeling van
het geschil. Het Zorginstituut baseert het advies op de beschikbare informatie in
het toegezonden dossier.

Het advies van het Zorginstituut kan geen betrekking hebben op een beslissing
van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of coulance.

Situatie van verzoeker

Verzoeker heeft een dubbele liesbreuk. Verzoeker prefereert een operatie met
lichaamseigen materiaal om het defect in de buikwand op te vullen, dit wordt de
Shouldice procedure genoemd. Volgens verzoeker wordt deze procedure niet in
Nederland uitgevoerd. In Nederland wordt volgens verzoeker alleen een procedure
uitgevoerd waarbij een kunststof matje wordt gebruikt om de liesbreuk te
herstellen. Verzoeker heeft daarom een chirurg in Duitsland geraadpleegd. De
kosten van de operatie bedragen: € 4.205,73. Verweerder heeft een gedeeltelijke
vergoeding toegekend voor de operatie, verzoeker is het niet eens met de hoogte
van deze vergoeding.

Verweerder geeft aan dat volgens de specialistenrichtlijn liesbreukoperatie bij
volwassenen het kunststof matje de gouden standaard is. De Shouldice methode
wordt weliswaar toegepast, maar hierbij bestaat een verhoogd risico op recidief
zonder bewezen verminderd risico op (chronische) pijn. Verweerder heeft de
hoogte van de vergoeding in eerste instantie gebaseerd op een verkeerd DBC-
zorgproduct (15B431), met een vergoeding van € 2.306,15. Het juiste DBC-
zorgproduct is volgens verweerder 15B429 met een vergoeding van € 1.427,16.
Verweerder geeft aan het eerste bedrag uit te willen keren.

Adviesbevoegdheid

De adviestaak van het Zorginstituut beperkt zich tot de vraag of verzoeker
aanspraak kan maken op een verstrekking of een vergoeding op grond van de
basisverzekering.! Dit geschil heeft hier geen betrekking op. Door de behandeling
(deels) te vergoeden erkent verweerder dat sprake is van verzekerde zorg en dat
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verzoeker redelijkerwijs aangewezen was op deze zorg. Het Zorginstituut heeft
derhalve geen adviesbevoegdheid.

Beoordeling

Op verzoek van de SKGZ merkt het Zorginstituut het volgende op met betrekking
tot de aard van de vergoeding. Een DBC-zorgproduct is een code van negen
cijfers die iets zegt over de inhoud van het totaal aan ziekenhuisactiviteiten
(diagnostisering, behandeling en controles). Aan de hand van de geregistreerde
activiteiten wordt het tarief van de behandeling vastgesteld.

Het Zorginstituut heeft bepaald wat het meest passende DBC-zorgproduct is bij de
behandeling van verzoeker.2 De gegevens zijn als volgt:

¢ Geldigheidsperiode 2023

¢ Specialisme 0303 chirurgie (heelkunde)

¢ Diagnose 0303.121 Hernia femoralis/inguinalis

e Zorgtype 11 Reguliere zorg

De verrichte zorgactiviteiten betreffen:
¢ 190090 Dagverpleging
¢ 035700 Hernia inguinalis open procedure (tweemaal)

Op basis van bovenstaande gegevens wordt DBC-zorgproductcode 110401023
gevonden met omschrijving Hernia femoralis/ inguinalis | Oper open dubbelzijdig
zwaar | Spijsvertering hernia en declaratiecode 15B429.

Conclusie

Op basis van de beschikbare informatie in het dossier kan worden geconcludeerd
dat DBC-zorgproductcode 110401023 met declaratiecode 15B429 het meest
passend lijkt te zijn bij de uitgevoerde behandeling in Duitsland.

Het advies

Het Zorginstituut heeft geen adviestaak in dit geschil en brengt geen advies uit.
Het Zorginstituut merkt alleen op dat op basis van de beschikbare informatie in
het dossier DBC-zorgproductcode 110401023 met declaratiecode 15B429 het
meest passend lijkt te zijn bij de uitgevoerde behandeling in Duitsland.

2 https://zorgproducten.nza.nl/CasusAfleiden.aspx #
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